
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 24-05-2024 DELIBERAZIONE N. 261

 
 

 
OGGETTO: MOLISE DATI S.P.A. "CONVENZIONE QUADRO PER LA DISCIPLINA DEI
RAPPORTI TRA LA REGIONE MOLISE E LA MOLISE DATI S.P.A., SOCIETÀ IN-HOUSE
REGIONALE IN AMBITO ICT, PER IL TRIENNIO 2024-2026"
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventiquattro del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 319 inoltrata dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI - MARINA PREZIOSO, e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore generale della Giunta regionale dott. DOMENICO NUCCI, di coerenza della
proposta di deliberazione con gli indirizzi della politica regionale e della proposta al PRESIDENTE ROBERTI
FRANCESCO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 

 
 
 
 

DGR N. 261 DEL 24-05-2024 1/5



 
DELIBERA

 
di prendere atto della nota prot. n. arrivo n. 69587 del 22 maggio 2024 con la quale la Molise Dati S.p.A.
ha trasmesso la “Convenzione Quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026” tra la
Regione Molise e la Molise Dati S.p.A., “Disciplinare delle attività istituzionali svolte da Molise Dati S.p.a.
società in house providing della regione Molise” e “Accordo di nomina del Responsabile del trattamento
relativo allo svolgimento delle attività istituzionali per conto della regione Molise”;

 
di approvare lo schema di: “Convenzione Quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026”,
tra la Regione Molise e la Molise Dati S.p.A., Allegato 1 e parte integrante del presente provvedimento, e
di subordinare l’adozione degli atti esecutivi consequenziali alla presente all’avvenuta deliberazione in
Consiglio di Amministrazione della Molise Dati Spa del modello convenzionale di cui trattasi;

 
di stabilire che le risorse finanziarie per la sottoscrizione dell’accordo ammontano a:

€ 2.566.666,67 per il periodo dal 1° maggio 2024 al 31 dicembre 2024, di cui € 855.555,56 a valere
sul cap. 76082 ed € 1.711.111,11 a valere sul cap. 34105;

a.
€ 4.000.000 per l’anno 2025, di cui € 1.333.333,34 a valere sul cap. 76082 ed € 2.666.666,66 a
valere sul cap. 34105;

b.
€ 4.000.000 per l’anno 2026, di cui € 1.333.333,34 a valere sul cap. 76082 ed € 2.666.666,66 a
valere sul cap. 34105;

c.
 

di approvare il “Disciplinare delle attività istituzionali svolte da Molise Dati S.p.a. società in house providing
della Regione Molise”, Allegato 2 e parte integrante del presente provvedimento, e l’”Accordo di nomina
del responsabile del trattamento relativo allo svolgimento delle attività istituzionali per conto della Regione
Molise”, Allegato 3 e parte integrante del presente provvedimento;
 

di autorizzare la Molise Dati Spa a poter erogare servizi nel campo dell’ICT (Information Communication
Technologies) al “Sistema Regione” inteso come il gruppo delle società, enti ed agenzie dipendenti o
partecipate dalla Regione, compreso il Consiglio regionale e l’Azienda Sanitaria regionale ASREM, e ciò al
fine sia di uniformare i sistemi informatici ed informativi e sia di realizzare economie anche di scala, previa
apposita convenzione con gli enti interessati;

 
di autorizzare il Direttore del Servizio Partecipazioni regionali alla sottoscrizione della “Convenzione
quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026” tra la Regione Molise e la Molise Dati S.p.A.;
di demandare al Servizio Partecipazioni regionali e alla Direzione Generale per la Salute l’assunzione dei
rispettivi impegni di spesa pluriennali e degli atti consequenziali;
 

di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi della
DGR n.49/2024;

 
di notificare il presente provvedimento alla Molise Dati S.p.A., al Direttore Generale della Giunta regionale,
al Direttore Generale per la Salute e al Direttore reggente del Servizio Partecipazioni regionali.  

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: MOLISE DATI S.P.A. “CONVENZIONE QUADRO PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA LA
REGIONE MOLISE E LA MOLISE DATI S.P.A., SOCIETÀ IN-HOUSE REGIONALE IN AMBITO ICT, PER IL
TRIENNIO 2024-2026”
 
PREMESSO che la Molise Dati Spa è totalmente partecipata dalla Regione Molise ed ha assunto la natura
giuridica di organismo in house providing per effetto della successione dei provvedimenti di seguito riportati:

-          con la DGR n. 923 del 29 dicembre 2011 è stato ultimato l’iter di trasformazione della Società
Molise Dati Spa, in Organismo in house providing della Regione Molise, attraverso l’acquisizione delle
azioni del socio privato “Infomolise S.r.l.” e la contestuale ratifica delle modifiche statutarie necessarie
per la definizione del percorso di trasformazione della natura societaria;
-          con la DGR n. 857 del 21 dicembre 2012 l’Esecutivo regionale ha approvato le modifiche del
documento statutario della Società Molise Dati Spa affinché fossero introdotte nell’articolato statutario le
disposizioni proprie degli Organismi in house providing;
-           con verbale di Assemblea del Socio unico del 29 gennaio 2013 - Rep. n. 49460 del 30 gennaio 2013
racc. n. 19062 del notar Pilla di Campobasso - è stato approvato lo Statuto sociale della Molise Dati spa
in house providing, da ultimo modificato con verbale di Assemblea del socio unico del 19 dicembre 2016
Rep. n. 612 racc. n.474 del notar Pilla di Campobasso;

 
PRESO ATTO che, per effetto di quanto sopra richiamato, la Molise Dati S.p.A. è società in house della Regione
Molise ed opera a favore e per conto di quest’ultima e del c.d. “Sistema Regione”, quale strumento operativo
della Regione stessa anche mediante affidamento diretto delle attività. La Regione Molise, socio unico, esercita
sulla società oltre che attività di direzione e coordinamento, ai sensi e per gli effetti degli art. 2487 e ss. del
Codice civile, un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;
 
CONSIDERATO che la Molise Dati S.p.A. espleta attività coerenti con le strategie regionali ed è il soggetto
strumentale per l’ambito ICT, chiamato a supportare le strutture regionali nello svolgimento delle funzioni proprie,
attraverso l’erogazione di attività cd. istituzionali che, come tali, non sono riconducibili a servizi disponibili sul

DGR N. 261 DEL 24-05-2024 2/5



mercato e che la struttura organizzativa della società comporta costi di personale, costi per sedi e logistica, oltre
che per gli organi amministrativi e di controllo;
 
EVIDENZIATO che, in ragione della necessaria definizione degli ambiti operativi, già affidati nel pregresso e da
affidarsi nel prosieguo all’Organismo di cui trattasi per il perseguimento degli obiettivi e delle finalità della
programmazione regionale, è necessario  adottare una nuova “Convenzione quadro” per stabilire i confini dei
vincoli di strumentalità, già esistenti tra controllante e controllata, e per una ottimale definizione dei mezzi
funzionali all’operatività della Società in questione, anche alla luce di un innovato quadro esigenziale, di
modifiche normative in termini di conservazione e fruizione di dati, di una necessità inderogabile di
riorganizzazione e reingegnerizzazione di servizi evoluti istituzionali;
 
DATO ATTO che la Molise Dati Spa con nota prot. n. 761/2024 del 05 aprile 2024 (prot. arrivo n. 51352 del 15
aprile 2024) ha inviato il prospetto dei costi strutturali per il funzionamento della società, desunti dal bilancio
societario 2023;
 
PRESO ATTO:

-           della Deliberazioni della Giunta regionale n. 52/2024 del 30 gennaio 2024 relativa alla proroga della “
Convenzione quadro con estensione ridotta all’anno 2023 ”;
-          della richiesta di rinnovo della convenzione tra la Giunta Regionale e Molise Dati S.p.A., per il
periodo 2024/2026, avanzata da Molise Dati S.p.A. con nota prot. arrivo n. 61993/2024 del 08 maggio
2024 Molise;

 
CONSIDERATO che, con la nota prot. arrivo n. 69587 del 22 maggio 2024, il Presidente della Molise Dati S.p.A.
ha trasmesso alla Regione Molise lo schema di “Convenzione quadro”, integrata con la “Relazione al disciplinare
delle attività istituzionali per il triennio 2024-2026”, per una definizione condivisa della documentazione stessa,
nonché gli schemi del “Disciplinare delle attività istituzionali svolte da Molise Dati S.p.a. società in house
providing della regione Molise” e dell’”Accordo di nomina del responsabile del trattamento relativo allo
svolgimento delle attività istituzionali per conto della regione Molise”;
 
CONSIDERATO, altresì, che la Molise Dati, per la tipologia di servizi erogati, ben si presta per essere servente
nel campo dell’ICT (Information Communication Technologies) rispetto al “Sistema Regione” inteso come il
gruppo delle società, agenzie ed enti dipendenti o partecipati dalla Regione, compreso il Consiglio regionale e
l’Azienda Sanitaria regionale ASREM, e ciò al fine sia di uniformare i sistemi informatici ed informativi e sia di
realizzare economie anche di scala;
 
RITENUTO che le “attività a catalogo” da espletarsi distintamente in favore della Direzione Generale per la
Salute, della Giunta Regionale o degli altri enti regionali, in seguito all’approvazione della “Convenzione Quadro
per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026 ”, saranno individuate dai rispettivi referenti e suddivise per
anni, sulla base dei progetti e servizi da richiedere alla Molise Dati S.p.a.;
 
TENUTO CONTO che a seguito della disamina dei documenti trasmessi dalla società è stato necessario, per fini
istruttori, intraprendere incontri interlocutori con la società e le strutture regionali maggiormente coinvolte, in
termini organizzativi, funzionali e finanziari, per la quantificazione dell’importo di cui all’art. 8 della Convenzione
affinché lo stesso fosse adeguatamente declinato nell’endoprocedimento in spese generali indirette, spese di
ammortamento, spese generali dirette, spese di produzione, licenze, manutenzioni sicurezza, costo del
personale, e in ogni altra ed eventuale voce necessaria a determinare ed attualizzare, rispetto alla precedente
Convenzione quadro con estensione ridotta all’anno 2023, il costo complessivo di struttura e di funzionamento
alla Molise Dati;
 
DATO ATTO, pertanto, che sulla scorta delle interlocuzioni istituzionali al riguardo esperite e in considerazione
dei controlli endoprocedimentali effettuati sulla gestione societaria, l’Amministrazione regionale ravvisa di poter
riconoscere alla Molise Dati S.p.A. la somma € 3.500.000,00 per l’anno 2024 (al lordo della somma di € 933.333,
33 di cui alla DGR n.52/2024; € 4.000.000 per l’anno 2025 e € 4.000.000 per l’anno 2026 per le spese di
funzionamento e attività istituzionali fino alla data del 31 dicembre 2026;
 
VISTO lo schema di "Convenzione Quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024/2026” (Allegato 1)
 
VISTA la Legge regionale 29 aprile 2024, n. 1 “Bilancio di previsione della Regione Molise 2024/2026”;
 
TENUTO CONTO che la copertura delle spese connesse alla sottoscrizione dell’Accordo 2024/2026, in continuità
con le precedenti determinazioni, è assicurata dalle risorse finanziarie iscritte sul cap. 34105 “Oneri per la
gestione del Sistema informativo sanitario” – Class.ne 13.01.1.103 per 2/3 e il restante 1/3 con imputazione al
cap. 76082 “Oneri funzionamento Molise Dati” - Class.ne 01.08.1.103), capitoli che presentano la necessaria
disponibilità;
 
RITENUTO, pertanto, di sottoporre all’Esecutivo regionale tutta la documentazione innanzi indicata per una
formale presa d’atto, nonché per l’assunzione dei provvedimenti consequenziali per agevolare il buon esito
dell’iniziativa in argomento;
 
VISTO il D.lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
VISTO il Piano dei controlli interni successivi di regolarità amministrativa approvato con la DGR n.49/2024;
 
VISTO il provvedimento del Garante Privacy n. 243, del 15.05.2014, avente ad oggetto “Linee guida in materia di
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità
e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;
 
RITENUTO, pertanto, che il provvedimento amministrativo scaturente dal presente documento istruttorio è

DGR N. 261 DEL 24-05-2024 3/5



sottoposto:
- agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica amministrazione di cui al D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
- agli obblighi di pubblicazione integrale sul Burm, sul sito Web, e nell’Albo Pretorio on-line della Regione
Molise;

 
OSSERVATO, inoltre, che il presente documento istruttorio è vagliabile rispetto alla normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi di cui al Regolamento (UE 2016/679), per quanto applicabili;
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
di prendere atto della nota prot. n. arrivo n. 69587 del 22 maggio 2024 con la quale la Molise Dati S.p.A.
ha trasmesso la “Convenzione Quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026” tra la
Regione Molise e la Molise Dati S.p.A., “Disciplinare delle attività istituzionali svolte da Molise Dati S.p.a.
società in house providing della regione Molise” e “Accordo di nomina del Responsabile del trattamento
relativo allo svolgimento delle attività istituzionali per conto della regione Molise”;

 
di approvare lo schema di: “Convenzione Quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026”,
tra la Regione Molise e la Molise Dati S.p.A., Allegato 1 e parte integrante del presente provvedimento, e
di subordinare l’adozione degli atti esecutivi consequenziali alla presente all’avvenuta deliberazione in
Consiglio di Amministrazione della Molise Dati Spa del modello convenzionale di cui trattasi;

 
di stabilire che le risorse finanziarie per la sottoscrizione dell’accordo ammontano a:

€ 2.566.666,67 per il periodo dal 1° maggio 2024 al 31 dicembre 2024, di cui € 855.555,56 a valere
sul cap. 76082 ed € 1.711.111,11 a valere sul cap. 34105;

a.
€ 4.000.000 per l’anno 2025, di cui € 1.333.333,34 a valere sul cap. 76082 ed € 2.666.666,66 a
valere sul cap. 34105;

b.
€ 4.000.000 per l’anno 2026, di cui € 1.333.333,34 a valere sul cap. 76082 ed € 2.666.666,66 a
valere sul cap. 34105;

c.
 

di approvare il “Disciplinare delle attività istituzionali svolte da Molise Dati S.p.a. società in house providing
della Regione Molise”, Allegato 2 e parte integrante del presente provvedimento e l’”Accordo di nomina del
responsabile del trattamento relativo allo svolgimento delle attività istituzionali per conto della Regione
Molise”, Allegato 3 e parte integrante del presente provvedimento;
 

di autorizzare la Molise Dati Spa a poter erogare servizi nel campo dell’ICT (Information Communication
Technologies) al “Sistema Regione” inteso come il gruppo delle società, enti ed agenzie dipendenti o
partecipate dalla Regione, compreso il Consiglio regionale e l’Azienda Sanitaria regionale ASREM, e ciò al
fine sia di uniformare i sistemi informatici ed informativi e sia di realizzare economie anche di scala, previa
apposita convenzione con gli enti interessati;

 
di autorizzare il Direttore del Servizio Partecipazioni regionali alla sottoscrizione della “Convenzione
quadro per la disciplina dei rapporti per il triennio 2024-2026” tra la Regione Molise e la Molise Dati S.p.A.;
di demandare al Servizio Partecipazioni regionali e alla Direzione Generale per la Salute l’assunzione dei
rispettivi impegni di spesa pluriennali e degli atti consequenziali;
 

di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi della
DGR n.49/2024;

 
di notificare il presente provvedimento alla Molise Dati S.p.A., al Direttore Generale della Giunta regionale,
al Direttore Generale per la Salute e al Direttore reggente del Servizio Partecipazioni regionali.  

 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI REGIONALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARINA PREZIOSO
Il Direttore

MARINA PREZIOSO
 

DGR N. 261 DEL 24-05-2024 4/5



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 261 DEL 24-05-2024 5/5


